
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 02 - CENTRI PER L'IMPIEGO - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/06/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 726

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5698 del 03/06/2021

OGGETTO: ANNULLAMENTO DECRETO DIRIGENZIALE N. 4993 DEL 13/05/2021 E REVOCA 
DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIAMENTO A SELEZIONE DI N. 2 UNITA' TOTALI PER IL 
PROFILO PROFESSIONALE DI "OPERATORE AUTOSPURGO", CAT. B DA ASSUMERE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PRESSO IL COMUNE DI CORIGLIANO ROSSANO, CON 
LE MODALITÀ DELL'ART. 16 DELLA LEGGE N. 56/1987, D. LGS. N. 165/2001, ART. 35, 
COMMA 1, LETTERA B, D.D.G. N. 1094 DEL 28/02/2018 DIPARTIMENTO LAVORO 
FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI DELLA REGIONE CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

- la Legge 28 febbraio 1987 n. 56 “Norme sull’organizzazione del mercato del lavoro” e, in particolare, 
l’art. 16 rubricato “Disposizioni concernente lo Stato e gli enti pubblici”; 

- la legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5 "Norme in materia di politiche regionali del lavoro e di servizi  
per l'impiego";

- il D.P.R. del 7 luglio 2000, n. 442 “Regolamento recante norme per la semplificazione del procedimento  
per il collocamento ordinario dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 20, comma 8 della L. 15/03/1997 n. 59” 
ed  in  particolare  l’art.  1,  comma  2,  che  demanda  alle  Regioni  la  definizione  delle  procedure  di 
avviamento a selezione presso le pubbliche amministrazioni; 

- il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e,  in  particolare,  l’art.  35  rubricato  “Reclutamento  del  
personale”;

- il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 150 recante "Disposizioni per il riordino della normativa in materia di  
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014  
n.183”;

- il  Decreto  Dirigenziale  n.  1094  del  28.02.2018  della  Regione  Calabria,  Dipartimento  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali, che approva le  disposizioni organizzative per l’applicazione delle norme 
in  materia  di  politiche  attive  del  lavoro  di  cui  al  D.Lgs.  150/2015  e  che,  al  paragrafo  12,  detta  le 
disposizioni per l’avviamento a selezione nelle Pubbliche Amministrazioni: art. 16 Legge n. 56/87 – art- 
35 D.Lgs. n. 165/2001. 

- il D.D.G. n. 5993 del 01/06/2020 avente ad oggetto: “D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018. Modifica punto  
12, comma 6, dell’allegato A) recante “Prime disposizioni organizzative per l’applicazione delle norme in  
materia di politiche attive del lavoro di cui agli articoli 19, 20 e 21 del D.Lgs 14/09/2015, n. 150 e della  
Circolare del Ministero del lavoro e delle Politiche Politiche Sociali n. 34 del 23/12/2015”.

PREMESSO che, con Decreto Dirigenziale n. 4993 del 13.05.2021, è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per l'avviamento a selezione di n. 2 unità totali per il profilo professionale di “Operatore Autospurgo”, Cat. 
B da assumere a tempo pieno e indeterminato, presso il Comune di Corigliano Rossano, con le modalità 
dell'art. 16 della Legge n. 56/1987, D. Lgs. N. 165/2001, art. 35, comma 1, lettera B, D.D.G. n. 1094 del 
28/02/2018 Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali della Regione Calabria; 

TENUTO CONTO che,  il  suddetto Decreto Dirigenziale è stato adottato, sulla base della richiesta di  
avviamento a selezione del Comune di Corigliano Rossano, atto protocollo n. 0044119 del 06.05.2021, 
pervenuta ai  Centri  per l’Impiego di  Rossano e di  Corigliano,  finalizzata all’assunzione di  n.  2 unità 
lavorative, da inquadrare con il profilo professionale di “Operatore Autospurgo” - Cat. B, con rapporto di  
lavoro a tempo pieno e indeterminato; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 0052128 del 27.05.2021 il Comune di Corigliano Rossano ha 
prodotto  richiesta  di  revoca  del  suddetto  Avviso  pubblico,  citando  testualmente:  “per  mero  errore 
materiale all’interno del Piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2021-2023, annualità 
2021, di cui al D.G.C. n. 118 del 29/04/2021, si è prevista l’assunzione di n. 2 operatori di autospurgo al 
posto di altra figura professionale”;

RITENUTO pertanto di dovere e poter procedere al necessario annullamento del Decreto Dirigenziale n. 
4993 del 13/05/2021 e alla contestuale revoca dell’Avviso Pubblico finalizzato all’avviamento a selezione 
di n. 2 unità lavorative, da assumere presso il Comune di Corigliano Rossano con il profilo professionale 
di “Operatore Autospurgo” - Cat. B, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato;

DATO ATTO che il presente decreto non comporta oneri di spesa sul bilancio regionale.

VISTI:

- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 e s.m.i.;

- il  D.P.R.  n.  445/2000  “Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa”; 

- la Legge Regionale n. 8/2002; 

- la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

- la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i.”, con la 
quale è stata disposta la  riorganizzazione del  Dipartimento Lavoro,  Formazione e Politiche Sociali”, 
“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo Economico, Attività Produttive”, “Istruzione e Cultura” e 
“Ambiente e Territorio”;

- la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”, nella 
quale è espressamente disposto che il Settore Centri per l’Impiego -Funzioni territoriali transita senza 
modifiche al Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, Attività Produttive e Turismo”;

- il D.P.G.R. n. 121 del 01/10/2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al dott. Roberto Cosentino, di  
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive  e 
Turismo”; 

- il D.D.G. n. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n. 286 del  
28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive  e  Turismo:  
conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale si è preso atto che il “Settore 2 
Centri per l’impiego Funzioni territoriali”, ai sensi e per gli effetti dell’allegato A alla DGR. n. 286 del 28 
settembre 2020,  transita senza modifiche al  nuovo Dipartimento  e pertanto  risulta  confermata  nelle 
funzioni di Dirigente di Settore, giusto Decreto n. 6721 del 25/06/2020, la Dott.ssa Rosalba Barone;

- il D.D.G. n. 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. nn.  
271  e  286.  Approvazione  della  Micro-struttura  organizzativa  del  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  
Economico, Attività Produttive e Turismo, come modificato e integrato con D.D.G. n. 12176/2020 e dal  
D.D.G. n. 12229/2020; 

- il Decreto Dirigenziale n. 2038 del 02/03/2021 avente ad oggetto “Settore n. 2 Centri per l’Impiego 
Funzioni Territoriali Modifica alla struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico,  
Attività Produttive e Turismo”; 

- il D.D.G. n. 14336 del 21/11/2019 con il quale sono stati individuati i Responsabili degli Uffici operativi,  
UDP-Centri per l’Impiego e UDP-Servizi per il Collocamento mirato, confermando quale Responsabile 
dell’Ufficio Operativo UDP_6.12 Basso Jonio Cosentino e della Sila Greca – Centro per l’Impiego di 
Rossano, il Dott. Francesco Filomia, come da deleghe attribuite con D.D.G. n. 8221 del 25/07/2018;

- il  D.D.G.  n.  1526  del  17/02/2021 che  nomina  ad  interim il  dott.  Francesco Filomia  Responsabile 
dell’Ufficio Operativo UDP_6.10 Alto Jonio cosentino - Centro per l’Impiego di Corigliano Calabro;

ATTESTATA, sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, di:

- dare atto che, con nota prot. n. 0052128 del 27.05.2021 il Comune di Corigliano Rossano ha richiesto, 
la  revoca  dell’Avviso  pubblico  approvato  con  Decreto  Dirigenziale  n.  4993  del  13.05.2021,  citando 
testualmente: “per mero errore materiale all’interno del Piano triennale dei fabbisogni di personale per il  
triennio 2021-2023, annualità 2021, di cui al D.G.C. n. 118 del 29/04/2021, si è prevista l’assunzione di 
n. 2 operatori di autospurgo al posto di altra figura professionale”;

- ANNULLARE il Decreto Dirigenziale n. 4993 del 13/05/2021 avente ad oggetto <<Approvazione Avviso 
Pubblico  per  l’Avviamento  a  selezione  di  n.  2  unità  totali  per  il  profilo  professionale  di  “Operatore 
Autospurgo”,  Cat.  “B”,  da assumere a tempo pieno e indeterminato, presso il  Comune di  Corigliano 
Rossano, con le modalità dell’art. 16 della legge n. 56/1987, D.Lgs. n. 165/2001, art. 35, comma 1, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



lettera  b,  D.D.G.  n.  1094  del  28/02/2018  Dipartimento  Lavoro  Formazione  e  Politiche  Sociali  della 
Regione Calabria>>;

- REVOCARE l’Avviso Pubblico in oggetto (All.1) unitamente allo schema di domanda di partecipazione 
(All. 2), parte integranti e sostanziali del suddetto D.D. n. 4993 del 13/05/2021;

- DARE ATTO che il presente decreto non comporta oneri di spesa sul bilancio regionale; 

- NOTIFICARE a cura del Dipartimento proponente il presente provvedimento ai Centri per l'Impiego 
della Regione Calabria interessati alla selezione;

- PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;

- PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai  sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013  n.  33  e  ai  sensi  della  Legge  Regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento 
UE2016/679; 

- TRASMETTERE il presente Decreto al Comune di Corigliano Rossano.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FILOMIA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


